
2.3.6. Cestovní ruch 

Hromadná ubytovací zařízení kraje jsou ze dvou třetin soustředěna ve dvou správních 

obvodech na území  Krkonoš, a to SO ORP Trutnov (40 %) a Vrchlabí (27 %). 

Královéhradecký kraj se řadí mezi významné turistické oblasti České republiky. To dokládá i druhý nejvyšší 
počet hromadných ubytovacích zařízení po kraji Jihočeském. Kapacitou pokojů a lůžek je na třetím místě, 
kde první je hl. m. Praha. 

Vzhledem k nedostatku podrobnějších dat o cestovním ruchu menších území byly správní obvody ORP 
hodnoceny podle počtu a kapacit hromadných ubytovacích zařízení, které připravil ČSÚ v časové řadě let 
2000 až 2005 za jednotlivé obce. Podle počtu hromadných ubytovacích zařízení k 31. 12. 2005 jsou to 
zejména správní obvody Trutnov, Vrchlabí a Rychnov nad Kněžnou, kde se nachází nejvíce těchto 
ubytovacích kapacit. Jsou to správní obvody s pohořími Krkonoše a Orlické hory. Dále navazují správní 
obvody v jejich podhůří, a to Dobruška, Jičín a Náchod. Málo atraktivní lokality z hlediska hromadného 
cestovního ruchu pak nacházíme ve správních obvodech Nový Bydžov a Jaroměř. 

Pro letní turistický ruch se v kraji nabízí více než 5 tisíc míst pro stany a karavany, nejvíce jich v roce 2005 
mohli využít návštěvníci správního obvodu Vrchlabí, Náchod a Jičín. 

Průměrná cena za ubytování v hromadném ubytovacím zařízení Královéhradeckého kraje v částce 263 Kč 
se pohybovala od 196 Kč v SO ORP Hořice po 573 Kč v SO ORP Kostelec nad Orlicí. V České republice 
tato částka představovala pro srovnání v průměru 356 Kč. Největší intenzitu lůžek na 1 000 obyvatel má 
správní obvod Vrchlabí, Trutnov a Dobruška. 

Tab. 2.3.6.1. Hromadná ubytovací zařízení cestovního ruchu podle SO ORP k 31. 12. 2005 

rozdíl 

2005-2000

index 

2005/

2000

rozdíl 

2005-2000

index 

2005/

2000

Královéhradecký kraj 986 15 869 47 123 5 365 263 7 100,7 -670 98,5

v tom správní obvody:

Broumov 21 409 1 505 150 227 0 100,0 237 118,7

Dobruška 52 816 2 613 128 240 1 102,0 261 111,1

Dvůr Králové nad Labem 13 286 852 115 320 4 144,4 359 157,7

Hořice 13 274 874 225 196 2 118,2 -23 97,4

Hradec Králové 28 1 112 2 522 473 414 1 103,7 -341 88,1

Jaroměř 6 i.d. i.d. - 416 -1 85,7 -145 76,6

Jičín 51 1 242 3 602 900 230 -4 92,7 -144 96,2

Kostelec nad Orlicí 8 137 413 68 573 1 114,3 72 121,1

Náchod 51 808 2 412 1 137 237 -6 89,5 -582 80,6

Nová Paka 10 141 399 - 275 0 100,0 -49 89,1

Nové Město nad Metují 13 254 760 - 217 2 118,2 71 110,3

Nový Bydžov 1 i.d. i.d. - i.d. 0 100,0 14 153,8

Rychnov nad Kněžnou 54 661 2 098 - 240 3 105,9 35 101,7

Trutnov 394 5 031 14 622 571 238 5 101,3 -317 97,9

Vrchlabí 271 4 698 14 451 1 598 297 -1 99,6 -118 99,0

Hromadná 

ubytovací zařízení
Lůžka

Hromadná 

ubytovací

zařízení

Pokoje Lůžka

Místa 

pro 

karavany 

a stany

Průměrná 

cena za

ubytování

(Kč)

 

Detailní pohled na rozmístění kapacit ubytovacích zařízení nabízejí následující tabulky zpracované podle 
kategorie hromadného ubytovacího zařízení, kde v kraji největší podíl 37,3 % připadá na penziony, 30,7 % 
na ostatní zařízení a hotely tvoří 17,3 %. Mezi ostatní hromadná ubytovací zařízení patří např. léčebné 
lázně, rekreační zařízení podniků (odborových svazů), školící střediska podniků (odborových svazů), 
ubytování apartmánového typu a jiná ubytovací zařízení, která vyčleňují lůžkovou kapacitu pro cestovní ruch 
(např. domovy mládeže, vysokoškolské koleje, podnikové ubytovny apod.). 

Dvě pětiny hromadných ubytovacích zařízení připadají na správní obvod Trutnov, který se dále podílí více 
než polovinou na ostatních zařízeních kraje, 46,3 % na penzionech a 24,0 % na hotelích kraje. Nejčetnějším 
druhem zařízení jsou ve struktuře ubytovacích zařízení tohoto turisticky zaměřeného správního obvodu 
penziony (43,4 %), ostatní zařízení tvoří téměř dvě pětiny a hotely se podílejí desetinou. Spolu se správním 
obvodem Vrchlabí se u obou nachází shodně po 26,5 % turistických ubytoven. Největší podíl chatových 
osad v kraji (celkem tři desetiny) a kempů (24,4 %) najdeme ve správním obvodu Jičín.  



Tab. 2.3.6.2. Hromadná ubytovací zařízení podle kategorie a SO ORP k 31. 12. 2005  y p g p

hotely penziony kempy
chatové 

osady

turistické 

ubytovny
ostatní celkem

na 1 000 

obyvatel

Královéhradecký kraj 986 171 368 41 20 83 303 45 132 82,3

v tom správní obvody:

Broumov 21 3 8 1 1 3 5 1 505 86,9

Dobruška 52 8 18 2 1 5 18 2 613 131,3

Dvůr Králové nad Labem 13 3 4 2 2 - 2 981 36,1

Hořice 13 3 3 4 2 1 - 874 48,2

Hradec Králové 28 9 9 3 - 1 6 2 522 17,6

Jaroměř 6 3 - - - - 3 i.d. i.d.

Jičín 51 15 8 10 6 7 5 3 602 78,5

Kostelec nad Orlicí 8 3 2 1 - - 2 413 16,7

Náchod 51 7 17 5 2 6 14 2 412 39,2

Nová Paka 10 2 2 - - - 6 399 30,1

Nové Město nad Metují 13 3 4 - 2 1 3 760 52,9

Nový Bydžov 1 1 - - - - - i.d. i.d.

Rychnov nad Kněžnou 54 8 16 - 1 15 14 2 098 61,7

Trutnov 394 41 171 6 1 22 153 14 493 224,6

Vrchlabí 271 62 106 7 2 22 72 11 945 421,4

v tom LůžkaHromadná 

ubytovací

zařízení 

celkem

 

Ústav územního rozvoje Brno se v roce 2001 zabýval potenciálem jednotlivých obcí z hlediska cestovního 
ruchu. Detailní hodnocení, vycházející z posouzení vhodnosti území jednotlivých obcí pro konkrétní aktivity 
z oblasti cestovního ruchu, bylo agregováno do dvou základních subsystémů. Kulturní subsystém ukázal na 
vysoký potenciál jednotlivých měst a obcí, přírodní subsystém zohlednil předpoklady využití území pro 
sportovní a turistické aktivity. Celkový potenciál cestovního ruchu je patrný z následující tabulky. 

Tab. 2.3.6.3. Ukazatele potenciálu cestovního ruchu podle SO ORP  

p
ří

ro
d

n
í 

p
o

z
o

ru
h

o
d

n
o

s
ti

p
ě

š
í 

tu
ri
s
ti
k
a

c
y
k
lo

tu
ri
s
ti
k
a

s
je

z
d

o
v
é

 z
im

n
í 

s
p

o
rt

y

ly
ž
a

řs
k
á

 t
u

ri
s
ti
k
a

re
k
re

a
c
e

 u
 v

o
d

y

re
k
re

a
c
e

 

h
o

ry
/l
e

s
y

v
e

n
k
o

v
s
k
á

 

tu
ri
s
ti
k
a

v
o

d
n

í 
tu

ri
s
ti
k
a

h
o

ro
le

z
e

c
tv

í

z
á

v
ě

s
n

é
 l
é

tá
n

í

m
y
s
liv

o
s
t

ry
b

o
lo

v

p
o

z
o

ro
v
á

n
í 

v
o

d
n

íc
h

 p
tá

k
ů

Královéhradecký kra 495 2 375 7 260 1 202 837 320 2 110 2 499 166 54 96 706 420 9

v tom správní obvody:

Broumov 170 170 270 71 57 - 176 127 - 18 20 28 16 2

Dobruška 10 240 330 171 88 10 288 158 - - - 34 34 -

Dvůr Král.n. L. - 200 420 56 83 20 91 198 - - 14 56 14 -

Hořice - 60 445 - 9 - - 130 - - 2 46 14 -

Hradec Králové - 25 1525 - - 10 - 233 21 - - 86 76 3

Jaroměř - 35 225 - 3 10 - 50 12 - - 20 24 -

Jičín 90 215 1445 - 9 50 7 404 18 4 18 120 18 -

Kostelec n. O. - 150 430 - - 20 117 86 77 - - 38 30 3

Náchod 175 310 445 127 109 110 394 278 6 18 18 72 46 -

Nová Paka - 50 80 14 15 10 14 40 - - 2 10 - -

Nové Město n. M. 20 105 155 21 19 40 120 91 18 - - 26 20 -

Nový Bydžov - - 430 - - - - 88 - - - 26 18 -

Rychnov n. K. 10 330 410 192 111 - 451 206 14 - 8 54 54 1

Trutnov 10 310 440 352 219 30 269 266 - 8 12 60 30 -

Vrchlabí 10 175 210 198 115 10 183 144 - 6 2 30 26 -

přírodní subsystém

 

 



dokončení

lá
z
e

ň
s
k
á

 

fu
n

k
c
e

k
u

ltu
rn

ě
-

h
is

to
ri
c
k
é

 

p
a

m
á

tk
y

s
k
a

n
z
e

n
y
 a

 

m
u

z
e

a

k
o

n
g

re
s
y
 a

 

k
o

n
fe

re
n

c
e

k
u

ltu
rn

í 
a

k
c
e

s
p

o
rt

o
v
n

í 
a

k
c
e

c
ír

k
e

v
n

í 
a

k
c
e

v
e

le
tr

h
y
 a

 

té
m

a
tic

k
é

 t
rh

y

m
ís

tn
í 

p
ro

d
u

k
ty

p
ří

h
ra

n
ič

n
í 

s
p

e
c
ifi

k
a

p
ří

ro
d

n
í 

s
u

b
s
y
s
té

m

k
u

ltu
rn

í 

s
u

b
s
y
s
té

m

c
e

lk
e

m
 o

b
a

 

s
u

b
s
y
s
té

m
y

Královéhradecký kraj 55 905 425 50 660 210 54 140 80 0 18 549 2 579 21 128

v tom správní obvody:

Broumov - 50 5 - 50 2 10 5 - - 1 125 122 1 247

Dobruška - 35 10 2 20 9 12 10 15 - 1 363 113 1 476

Dvůr Král.n. L. - 80 20 2 20 - 4 5 10 - 1 152 141 1 293

Hořice - 10 15 - 20 7 - - 10 - 706 62 768

Hradec Králové - 80 90 12 110 44 6 60 10 - 1 979 412 2 391

Jaroměř 15 50 35 - 30 4 2 - - - 379 136 515

Jičín 20 180 45 - 120 27 2 - - - 2 398 394 2 792

Kostelec n. O. - 30 5 - - - - 5 - - 951 40 991

Náchod 5 60 40 - 140 24 2 5 - - 2 108 276 2 384

Nová Paka - 30 10 - 20 2 2 - - - 235 64 299

Nové Město n. M. - 60 15 - 20 2 4 20 - - 635 121 756

Nový Bydžov - 35 15 - - 20 - 5 5 - 562 80 642

Rychnov n. K. - 50 60 - 30 22 2 25 30 - 1841 219 2 060

Trutnov 15 95 40 12 50 20 6 - - - 2 006 238 2 244

Vrchlabí - 60 20 22 30 27 2 - - - 1109 161 1270

kulturní subsystém souhrny

 




